Путовање по Србији, као уосталом и по неким другим јужно-словенским земљама, Надеждин је предузео само три године после повратка из сибирског прогонства, где се обрео због критике царске самовоље. У току овог путовања, Надеждин је 3. јула (21. јуна) 1841. године из Земун прешао у Београд да би одавде кренуо на пут по унутрашњости Србије. Пошто је обишао Крагујевац, Чачак, Студеницу, Карановац, Жичу, Крушевац, Ђуприју, Раваницу, Манасију, Пожаревац и Смедерево, Надеждин се, 18.